6
Договор № ______
на выполнение лесопатологического обследования насаждений

	г. Оренбург

	« __ »  ___________  2021 г.

__________________________________ (ООО ______________________), в лице _________________________________, действующего на основании _______________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и Федеральное бюджетное учреждение «Российский центр защиты леса» (ФБУ «Рослесозащита»), в лице _______________________________, действующего на основании ___________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.	Исполнитель обязуется:
- выполнить лесопатологические обследования насаждений в соответствии с техническим заданием (приложение №1 к договору).
- передать Заказчику «Акт лесопатологического обследования» в количестве 2-х (двух) экземпляров на каждый участок.
- в случае выявления аварийных деревьев передать Заказчику «Акт обследования аварийных деревьев» в количестве 2-х (двух) экземпляров на каждый участок.
1.2. Заказчик обязуется принять результат выполненных работ и осуществить их оплату.
1.3. Техническое задание, подписанное Сторонами, является неотъемлемой частью настоящего договора.
2. Права и обязанности Сторон
2.1.	Заказчик вправе:
2.1.1. Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств, в соответствии с настоящим договором, а также требовать своевременного устранения выявленных недостатков;
2.1.2. Требовать от Исполнителя представления надлежащим образом оформленной отчетной документации и материалов, подтверждающих исполнение обязательств (п. 5 Технического задания);
2.1.3. В случае досрочного исполнения Исполнителем обязательств по настоящему договору принять и оплатить работу в соответствии с установленным в договоре порядком;
2.1.4. Запрашивать от Исполнителя информацию о ходе и состоянии выполняемых работ.
2.2.	Заказчик обязан:
2.2.1. Провести отграничение визирами лесных насаждений, намеченных, в соответствии с техническим заданием под проведение ЛПО, путем затесок или иных отметок (яркая лента, скотч, краска) на деревьях, расположенных вдоль границ и не входящих в лесной участок.
2.2.2. Представить Исполнителю кадастровый план участка; акт натурного технического обследования земельного участка из состава земель лесного фонда, план лесного участка (карта-схема расположения и границ лесного участка) (по данным последнего лесоустройства);
2.2.3. Сообщить Исполнителю по электронной почте о готовности участка к проведению работ;
2.2.4.  Показать Исполнителю границы обследуемого участка в натуре;
2.2.5. Оказывать содействие Исполнителю в осуществлении деятельности по выполнению работ;
2.2.6. Принять и оплатить выполненную работу, в соответствии с пунктом 3 настоящего договора;
2.2.7. Представить в орган государственной власти (Министерство _______________________________) Акты ЛПО, для их утверждения и размещения в сети «Интернет».

2.3.	Исполнитель вправе:
2.3.1. Требовать своевременного подписания Заказчиком Акта приемки-передачи работ по настоящему договору на основании представленных Исполнителем отчетных документов;
2.3.2. Требовать своевременной оплаты выполненных работ в соответствии с пунктом 3 настоящего договора;
2.3.3. Получать от Заказчика содействие при выполнении работ по настоящему договору;
2.3.4. Досрочно исполнить обязательства по настоящему договору.
2.4.	Исполнитель обязан:
2.4.1. Своевременно и надлежащим образом выполнить работу в соответствии с настоящим договором и прилагаемым к нему техническим заданием, и представить Заказчику отчетную документацию по итогам выполнения работ;
2.4.2. Обеспечивать соответствие результатов работ требованиям НПА,   установленным действующим законодательством Российской Федерации;
2.4.3. Приостановить выполнение работ в случае обнаружения независящих от Исполнителя обстоятельств, которые могут оказать негативное влияние на результаты выполнения работ или создавать невозможность их завершения, в установленные настоящим договором сроки, и сообщить об этом Заказчику в течение трех дней после приостановления выполнения работ;
2.4.4. В сроки, согласованные с Заказчиком, своими силами и за свой счет полностью устранить выявленные недостатки, которые могут повлечь отступления от технико-экономических параметров, предусмотренных в техническом задании или в настоящем договоре;
2.4.5. Незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения выполнения работ;
2.5.	Стороны обязаны надлежащим образом и в соответствии с условиями настоящего договора исполнять принятые обязательства.
2.6. Стороны пришли к соглашению, что основным видом оперативной связи являются адреса электронной почты: Заказчика - _________________; Исполнителя   - _________________.

3. Цена договора и порядок оплаты
            3.1.	Цена договора составляет  __________________рублей ______ копеек, в том числе НДС – _____________рублей ________ копеек. Стоимость работ по договору  включает в себя все налоги и сборы, затраты, издержки и иные расходы Исполнителя, связанные с исполнением настоящего договора.
Цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора.
3.2.	Оплата выполненных работ, предусмотренных настоящим договором, осуществляется Заказчиком в течение 5 рабочих дней с даты подписания Акта приемки-передачи работ (приложение № 2 к договору), на основании счетов Исполнителя, путём безналичного перечисления денежных средств на расчётный счёт последнего.
4. Срок выполнения работ
4.1.	Срок выполнения работ: с момента заключения договора по «___» ____________2021 г.

5. Порядок выполнения, сдачи и приемки работ
5.1.	Объем и содержание выполняемых, в соответствии с настоящим договором, работ определяются техническим заданием.
5.2. В случае невыполнения Заказчиком п.п. 2.2.1. – 2.2.4. настоящего договора, Исполнитель освобождается от выполнения работ.
[bookmark: _GoBack]5.3. Продолжение работ начинается после исполнения заказчиком п.п. 2.2.1. – 2.2.4.
5.4. Исполнитель представляет Заказчику, в электронном виде, материалы ЛПО.
5.5.  Заказчик, в течение трех рабочих дней после получения материалов ЛПО, сообщает Исполнителю об обнаруженных недостатках или, при отсутствии таковых, готовности к подписанию Акта приемки – передачи работ.
5.6. В случае не представления Заказчиком письменного уведомления о выявленных недостатках по истечению 3 рабочих дней, материалы ЛПО оформляется на бумажных носителях и исполнителю предъявляется к подписанию Акт приемки – передачи работ.
 5.6. Полностью оформленные материалы ЛПО, на бумажных носителях с подписями Исполнителя в 2-х (двух) экземплярах, передаются Заказчику после поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
 5.7.	В случае досрочного выполнения работ Заказчик  обязан  принять и оплатить их результат.
 5.8.	Для проверки соответствия качества выполняемых Исполнителем работ требованиям, установленным настоящим договором, Заказчик вправе привлекать независимых экспертов.

6. Предоставление гарантий
6.1.	Срок предоставления гарантий качества работ составляет
12 (двенадцать) месяцев, с даты подписания Акта приемки-передачи работ.
6.2.	Если в период гарантийного срока обнаружатся недостатки, то Исполнитель обязан устранить их за свой счет в сроки, согласованные Сторонами и зафиксированные в Акте с перечнем выявленных недостатков и сроков их устранения. Гарантийный срок в этом случае соответственно продлевается на период устранения недостатков.
7. Ответственность Сторон
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных Договором, виновная сторона несет ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации и Договором.
 7.3.	Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с исполнением или расторжением настоящего договора, Стороны будут стремиться решить путем переговоров, а достигнутые договоренности оформлять в виде подписанных Сторонами дополнительных соглашений.
В случае недостижения взаимного согласия споры по настоящему договору разрешаются в Арбитражном суде Оренбургской области.
До передачи спора на разрешение Арбитражного суда Оренбургской области Стороны примут меры к урегулированию в претензионном порядке. Претензия должна быть рассмотрена Стороной по существу в срок не позднее 10 (десяти) дней, с даты её получения.
7.4.	При расторжении договора Заказчик принимает фактически выполненные на момент расторжения настоящего договора работы надлежащего качества.
7.5.	Право на использование результатов работы, выполненных по настоящему договору, принадлежит Заказчику.
Исполнитель не вправе передавать выполненное по настоящему договору материалы третьим лицам, без предварительного согласия Заказчика.
8. Антикоррупционная оговорка
8.1.	Каждая из Сторон договора, ее аффилированные лица, работники или посредники отказываются от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.
8.2.	Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:
8.2.1	предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;
8.2.2	предоставление каких-либо гарантий;
8.2.3	ускорение существующих процедур;
8.2.4	иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.
8.3.	В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После чего она имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему договору до получения подтверждения от другой Стороны после проведённой ею проверки, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения письменного уведомления.
8.4.	В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных настоящим разделом действий и/или неполучения другой Стороной в установленный договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения
9. Форс-мажорные обстоятельства
9.1.	Стороны освобождаются от ответственности за частичное или неполное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение явилось следствием природных явлений, действий внешних, объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, за которые Стороны не отвечают, и предотвратить неблагоприятное воздействие которых они не имеют возможности.
9.2.	Стороны несут ответственность за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору при наличии вины только в случаях, предусмотренных действующим законодательством или настоящим договором.
10. Срок действия договора
101.	Настоящий договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами принятых обязательств. Днем подписания считается дата совместного подписания настоящего договора уполномоченными лицами Сторон.
11. Заключительные положения
11.1.	Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.
11.2.	В случае изменения у какой-либо из Сторон банковских и иных реквизитов она обязана в течение 10 (десяти) рабочих дней письменно уведомить об этом другую Сторону.
11.3.	Условия, не согласованные Сторонами в настоящем договоре, определяются нормами действующего законодательства.
11.4.	Настоящий договор заключен в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
11.5.	Все приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.
12. Реквизиты и подписи Сторон

	Заказчик:
ООО «____________________»
адрес
Телефон:
ИНН _______; КПП ________
Р/с ________________
_____________________
К/с __________________
БИК ____________
________________

________________

________________/___________/

	Исполнитель
Филиал ФБУ «Рослесозащита»
«Центр защиты леса Оренбургской области»
Юр./почтовый адрес 460040 г. Оренбург 75-я линия,  д.2/1
ИНН 7727156317 КПП 561002001
л/с 20536У61760 ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург
р/сч 03214643000000015300
БИК 015354008
к/сч 40102810545370000045

Директор филиала

___________________ Воронов А.В.